
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАИОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

г.ПРИМОРСКО-АХТАРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙСАД №18

«СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
«29» августа 2022г. №219-ОД

`

Об организации работы методических объединений в МБДОУ№18
на 2022-2023 год

В целях повышения качества дошкольного образования и
эффективности методической работы в ДОУ, приказываю:

1. Организовать в МБДОУ №18 работу методических объединений
педагогов по следующим направлениям:

- методическое объединение воспитателей общеразвивающихгрупп (10
человек);

- методическое объединение воспитателей групп компенсирующей
направленности (12 человек);

- методическое объединение специалистов узкой направленности (14
человек)

2. Назначить руководителями методических объединений следующих
педагогических работников:

- старшего воспитателя Шевчук А.С. — руководителем методического
объединения воспитателей общеразвивающих групп;

- воспитателя Хорошилову С.П. - руководителем методического
объединения воспитателей групп компенсирующей направленности;

- педагога-психолога Горюнову М.Г. — руководителем методического
объединения специалистов узкой направленности.

3. Руководителям МОсоставить план работы на 2022-2023 учебный год
и представить на рассмотрение на педагогическом совете №1.

4. Назначить ответственного за организацию работы методических
объединений ДОУ заместителя заведующего по УВР Падалка Н.Н.

5. Возложить ответственность_за выполнение данного приказа на

И.А.Маранина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙСАД №18 «СОЛНЫШКО»

Принята на заседании
педагогического
совета МБДОУ №18,
протоколот 31.08.2022г. №1

План работы методического объединения
воспитателей общеразвивающих групп

МБДОУ №18

за 2022-2023 учебный год

руководитель МО: старший воспитатель А.С.Шевчук

г.Приморско-Ахтарск
2023г.



Участники: воспитатели общеразвивающих групп ДОУ.
Руководитель МО воспитателей ДО: старший воспитатель Шевчук
Александра Сергеевна.
Методическая тема учебного года: «Совершенствование качества
дошкольного образования через повышение профессионального мастерства
педагогов».
Цель:
- повышение квалификации и профессионального мастерства каждого
педагога и коллектива в целом, изучение новых моделей образовательной
деятельности с детьми в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом дошкольного образования.
Задачи:
1. Знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и практики,с
новыми педагогическими технологиями.
2. Повышать профессиональную квалификацию и мастерство воспитателей.
3. Изучать, обобщать, пропагандировать и распространять передовой опыт
творчески работающих педагогов.
4. Создавать условия для успешного прохождения аттестации воспитателями.
5. Создавать условия для самообразованияпедагогов.
6. Поддерживать инновационный поиск воспитателей, развивать культуру
самоанализа и анализа собственной деятельности.
7. Оказать методическую помощь педагогам в создании собственных
методических разработок, индивидуальных технологий, авторских программ.
8. Организовать наставничество с вновь прибывшими педагогами.
Ожидаемые результатыработы:
1. Повышение педагогического мастерства на основе современных
требованийи передового опыта творчески работающих воспитателей.
2. Формирование банка данных инновационных идей педагогов дошкольного
образования для обобщения передового педагогического опыта.
3. Реализация творческого потенциала воспитателей через активное участие в
работе МО, мероприятиях различного уровня и трансляции педагогического
опыта.
Направления работы:
1. Аналитическая деятельность:
- Анализ работы МОза 2021- 2022 учебный год.
- Анализ педагогической компетентности педагогов по реализации процессов
разнообразных видов детской деятельности: игровой, коммуникативной,
трудовой, познавательно-исследовательской, продуктивнойи др.
- Анализ запросов педагогических затруднений педагогов.
- Анализ педагогической компетентности педагогов в изучении нормативно-
правовых документов, регулирующих образовательную деятельность в ДОО.
2. Информационная деятельность:
- Освещение нормативно-правовой базы.
3. Консультативная деятельность:



1. «Технология личностно-ориентированного взаимодействия педагога с
детьмив условиях реализации ФГОС ДО».
2. «Развитие творческих способностей детей».
3. «Социоигровые технологии в ДОУ».
4. «Построение образовательного процесса по патриотическому воспитанию
в ДОУ»

Заседания МО

Сроки Мероприятие Результат Ответственные
методической

: работы
Сентябрь|Заседание №1 План работы МО Старший

Тема: Установочное на 2022-2023 воспитатель
Повестка дня: учебный год Шевчук А.С.
1. Отчет о работе МОза 2021-2022
учебныйгод (старший воспитатель
Шевчук А.С.).
2. Утверждение плана работы МО на
2022-2023 учебныйгод (старший
воспитатель Шевчук А.С.).
3. Изучение нормативно-правовой
документации по организации
образовательного процесса в ДОУ
(старший воспитатель Шевчук А.С.)

Ноябрь|Заседание № 2 Круглый стол Рекомендации Старший
Тема:  «Личностно-ориентированный|педагогам по теме, воспитатель
подход в деятельности ДОУ.|обобщение опыта| Шевчук А.С.,
Проблемы, поиски, решения». работы по воспитатели
Цель: Актуализация знаний педагогов|экспериментальной
о личностно-ориентированном|деятельности
взаимодействии педагога с детьми в
условиях реализации ФГОС ДО.
Повестка дня:
1.«Технология личностно-
ориентированного взаимодействия
педагога с детьми» (воспитатель
Якущенко В.А.).
2.«Развитие творческих способностей
детей дошкольного возраста и
эмоционально-познавательной сферы

через различные виды познавательной
деятельности» (воспитатель
Андриянова Д.Ю.).
3. «Утренний и вечерний круг в

режиме дня. Способы и формы
проведения» (воспитатель Туманова
Н.М.).
4.Показ образовательной деятельности
по познавательному развитию детей
(воспитатель Самкова И.Н.).

Февраль|Заседание №3 Рекомендации Старший

пк
Прямоугольник



Тема: «Дошкольное детство как|педагогам по воспитатель
важнейший период

—
становления|развитию Шевчук А.С.,

духовно-нравственных основ ребенка».|художественно- воспитатели
Цель: Внедрение современных|эстетического
технологий в педагогический процесс|развития детей
ДОУ.
Повестка дня:
1. Построение образовательного
процесса по патриотическому
воспитанию в ДОУ (воспитатель
Самкова И.Н.).

: 2.«Приобщение старших
.

дошкольников к народному творчеству
и традициям» (воспитатель
Андриянова Д.Ю.).
3.«Использование дидактических игр
при формировании—нравственно-
патриотических чувств у детей
дошкольного возраста» (воспитатель
ЯкущенкоВ.А.).
4. Художественная литература как
средство всестороннего развития
дошкольника (воспитатель Туманова
Н.М.).

Май Заседание №4 Отчеты о Старший
Тема:1. «Игровые технологии в проделанной воспитатель
работе с детьми, обеспечивающие работе, Шевчук А.С.,
социально-психологическое аналитическая воспитатели

благополучие» справка о работе
2. «Подведение итогов работы методического
методического объединения объединения
воспитателей за 2022-2023 учебный воспитателей
год» общеразвивающих
Повестка дня: групп
1. «Основные принципыи приемы
социоигровых технологий в ДОУ»
(воспитатель Андриянова Д.Ю.)
2. «Игровые упражнения для
положительного психологического
настроя детей»(воспитатель
Якущенко В.А.)
3. Мастер-класс «Игровая деятельность
в дошкольном учреждении»
(воспитатель Туманова Н.М.)
4. Анализ МОза 2022-2023 учебный
год (старший воспитатель Шевчук
А.С.)
5. Обобщение опыта работы по теме
самообразования (воспитатели
Туманова Н.М., Андриянова Д.Ю.,
Якущенко В.А., Самкова И.Н.)

пк
Прямоугольник

пк
Прямоугольник



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙСАД №18 «СОЛНЫШКО»

Анализ работыметодического объединения
воспитателей общеразвивающих групп

МБДОУ №18

за 2022-2023 учебный год

руководитель МО: старший воспитатель А.С.Шевчук

г.Приморско-Ахтарск
2023г.



Методическое объединение воспитателей общеразвивающих групп состоит
из 10 человек. Методическая тема на 2022-2023 учебный год: «Создание
единого методического пространства образовательного учреждения как
эффективный компонент системы управления качеством образования».
Цель: Создание условий для повышения профессионального мастерства
воспитателей, вооружение воспитателей эффективными методами, приемами
и технологиями организации образовательного процесса.
Задачи:
1. Знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и практики,сновыми педагогическими технологиями.
2. Совершенствовать профессионализм мастерство и творческий потенциал
педагогов; освоение и применение современных методов и технологий
обученияи воспитанияв ДОУ.
3. Изучать, обобщать, пропагандировать и распространять передовой опыт
творчески работающих педагогов.
4. Создавать условия для успешного прохождения аттестации воспитателями.
5. Создавать условия для самообразования педагогов.
6. Формировать у педагогов потребность в непрерывном профессиональном
росте, постоянном самосовершенствовании.
7. Оказать методическую помощь педагогам в создании собственных
методических разработок, индивидуальных технологий, авторских программ.

Для реализации данных задач были запланированы 4 заседания
методического объединения по темам:
Заседание №1 (20.09.2022г.)
Тема: Координация деятельности МО педагогов ДОУна 2022 -2023 учебный
год.
Цель: Обсуждение проекта плана работы МОна учебный год. Обеспечение
роста педагогического мастерства, повышение творческого потенциала
педагогов МО.
1. Отчет о работе МО за 2021-2022 учебный год (старший воспитатель
Шевчук А.С.).
2. Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год (старший
воспитатель Шевчук А.С.).
3. Изучение нормативно-правовой документации по организации
образовательного процесса в ДОУ (старший воспитатель Шевчук А.С.).Заседание №2 (22.11.2022т.)
Тема: Работа педагогов по развитию у детей инициативы, самостоятельности
и ответственности.
Цель: Непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства
педагогов, их эрудиции и компетентности в области применения технологии
«утреннийи вечерний круг», «ситуации», детское планирование.
1. Технология личностно-ориентированного взаимодействия педагога с
детьми (воспитатель Якущенко В.А..).



2. «Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста и
эмоционально-познавательной сферы через различные виды познавательной

деятельности» (воспитатель Андриянова Д.Ю.).
3. «Утренний и вечерний круг в режиме дня. Способы и формы проведения»
(воспитатель Туманова Н.М.).
4. Показ образовательной деятельности по познавательному развитию детей
(воспитатель СамковаИ.Н.).
Заседание №3 (14.02.2023г.)
Тема: «Дошкольное детство как важнейший период становления духовно-
нравственных основ ребенка».
Цель: Внедрение современных технологийв педагогический процесс ДОУ.
Повестка дня:
1. Построение образовательного процесса по патриотическому воспитанию в
ДОУ (воспитатель СамковаИ.Н.).
2. «Приобщение старших дошкольников к народному творчеству и
традициям»(воспитатель Андриянова Д.Ю.).
3. «Использование дидактических игр при формировании нравственно-
патриотических чувств у детей дошкольного возраста» (воспитатель
ЯкущенкоВ.А..).
4. Художественная литература как средство всестороннего развития
дошкольника (воспитатель ТумановаН.М.).
Заседание №4 (16.05.2023г.)
Тема: 1. «Игровые технологиив работе с детьми, обеспечивающие
социально-психологическое благополучие».

2. «Подведение итогов работы методического объединения воспитателей за
2022-2023 учебный год»
Повестка дня:
1. «Основные принципы и приемы социоигровых технологий в ДОУ»а Андриянова Д.Ю.).

«Игровые упражнения для положительного психологического настроя
детей» (воспитатель Якущенко В.А.).
3. Мастер-класс «Игровая деятельность в дошкольном учреждении»
(воспитатель ТумановаН.М.).
4. Анализ МО за 2022-2023 учебный год (старший воспитатель Шевчук
А.С.).
5. Обобщение опыта работы по теме самообразования (воспитатели
Туманова Н.М., Андриянова Д.Ю., Якущенко В.А., СамковаИ.Н.).

В течение учебного года работа проводилась в соответствии с планом.
На заседаниях рассматривались и обсуждались теоретические и практические
вопросы, проводился обмен опытом, заслушивались отчеты воспитателей по
самообразованию, проводился обзор новинок педагогической литературы,
изучение и освоение педагогами современных технологий, форм и методов
воспитательной работы. Педагоги совершенствовали свою компетенцию
посредством открытых занятий, консультаций, организаций мастер-классов и
открытых показов, а также посещений районных методических объединений.

пк
Прямоугольник

пк
Прямоугольник

пк
Прямоугольник

пк
Прямоугольник



В течение учебного года в работе МО были использованы разные формы:
сообщения, доклады, «круглые столы», семинары-практикумы, творческие
отчеты. Проведенные открытые мероприятия и занятия показали, что
воспитатели используют в своей работе современные педагогические
технологии, уделяют большое внимание наглядности. На открытых занятиях
воспитатели делись опытом работы, анализировали удачные и неудачные
моменты занятий. На заседаниях МО проводился обмен опытом по
обозначенным проблемам. Обмениваясь опытом, воспитатели не только
рассказывалио том, какие методыи приемы они используют в своей работе,
каких результатов позволяет это добиться, но и вскрывали наболевшие
проблемы, связанные с воспитанием детей, обсуждали пути решения этих
проблем.

На первом заседании МОбыл рассмотрен проект плана методического
объединения, составлена карта педагогической активности участников МО,
распределена между педагогами ответственность за организацию
мероприятий; утвержден график выступлений и открытых мероприятий на
2022-2023 год; определена возможность наставничества и сотрудничества
между педагогами — участниками МО. Старший воспитатель Шевчук А.С.
рассказала педагогам о нормативно-правовой базе, регламентирующей
организацию образовательной деятельности в ДОУ.

На втором заседании методического объединения выступила
воспитатель Якущенко В.А. по теме «Технология  личностно-
ориентированного взаимодействия педагога с детьми». Педагог рассказала об
основных правилах применения данной технологии в ходе образовательной
деятельности с детьми. Поделилась личным опытом использования данной
технологии не только в игровой, но и повседневной деятельности. Была
продемонстрирована презентация по теме выступления. Все присутствующие
имели возможность поучаствовать в игре, которую организовала Виктория
Александровна.

Воспитатель Андриянова Д.Ю. выступила с презентацией на тему
«Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста и
эмоционально-познавательной сферычерез различные виды познавательной

деятельности». В консультации были освещены вопросыо том, через какие
формы работы и виды деятельности применяет педагог для развития
творческих способностей своих воспитанников. Педагог рассказала о том,
что такое проект, этапы работы с ним, разновидности проекта и его
оформление. Затем, Дарья Юрьевна показала презентацию совместного с
родителями проекта «Моя страна», поделилась личным опытом,
применением новых информационных технологийв проекте.

Воспитатель Туманова Н.М. выступила из опыта работы по теме
«Утренний и вечерний круг в режиме дня. Способы и формы проведения».
Была продемонстрирована презентация об опыте использования данной
технологии. Все присутствующие имели возможность поучаствовать в
организованном воспитателем «Утреннем круге». Обсуждение показало, что

пк
Прямоугольник



уровень владения технологией «утреннего и вечернего круга» у педагогов
слабый.

Воспитатель старшей группы СамковаИ.Н. показала открытое занятие
по познавательному развитию по теме: «История игрушки». Занятие было
составлено с учетом возрастных особенностей детей. Педагогу посоветовали
четко формулировать вопросы (прямые, наводящие, подсказывающие,
обобщающие). Проведение показало, что воспитатель владеет методикой,
обладает профессиональной компетентностью.

Третье заседание МО

—
было посвящено становлению духовно-

нравственных основ ребенка. По первому вопросу выступила воспитатель
Самкова И.Н.с докладом на тему «Построение образовательного процесса
по патриотическому воспитанию в ДОУ». Ирина Николаевна считает данное
направление одним из первостепенных для современного общества. Педагог
подчеркнула, что в настоящее время воспитание патриотизма,
гражданственности — достаточно трудная задача, решение которой требует
терпения и такта. Далее была показана презентация, где
продемонстрированы итоги реализации проекта с детьми «Защитники
Отечества». Педагог поделилась личным опытом применения новых
технологий в оформлении «говорящей среды» в группе по данному
направлению.

Воспитатель Андриянова Д.Ю. поделилась опытом работы по теме
«Приобщение старших дошкольников к народному творчеству и традициям».
Дарья Юрьевна отметила важность задачи по приобщению ребенка к
культуре своего народа, поскольку обращение к отечеству, наследию,
воспитывает уважение, гордость за землю, на которой живешь. Педагог
подчеркнула, что именно акцент на знание истории народа, его культуры
поможет в дальнейшем с уважением и интересом относиться к культурным
традициям других народов. Далее воспитатель продемонстрировала
фрагмент занятияс использованием народных игр на слушателях.

Воспитатель Якущенко В.А. выступила по теме «Использование
дидактических игр при формировании нравственно-патриотических чувств у
детей дошкольного возраста». Виктория Александровна подчеркнула, что
игра является одним из важнейших средств воздействия на ребенка-
дошкольника при формировании нравственно-патриотических чувств.
Наряду с народными фольклорными играми, способствующими развитию
физических, психических, интеллектуальных возможностей детей,
значительное место в работе педагога занимают развивающие игры,
например, дидактические игры «Герб города», «Путешествие по городу»,
«Продолжи пословицу». Педагог организовала практическую работу, в ходе
которой педагоги повышали свою компетенцию по развитию у детей
инициативы, самостоятельности и ответственности.

Выступление воспитателя Тумановой Н.М. было посвящено теме
«Художественная литература как средство всестороннего развития
дошкольника». Нина Михайловна не только предложила картотеку
художественной литературы, позволяющей воспитывать у детей

пк
Прямоугольник



нравственно-патриотические чувства, но и продемонстрировала алгоритм
ознакомления.

На четвертом заседании МО выступила воспитатель Андриянова Д.Ю.
по теме «Основные принципыи приемы социоигровых технологий в ДОУ».
Дарья Юрьевна на практике продемонстрировала данную технологию на
примере игр и упражнений «Мост дружбы», «Бытовые приборы», «Хвост
дракона»и др.

Продолжила тему выступления воспитатель Якущенко В.А. Она
провела практикум по использованию игровых упражнений для
положительного психологического настроя детей «Замри», «Дружба»,
«Радио», «Стою, на кого-то смотрю»и т.д.

С мастер-классом на тему «Игровая деятельность в дошкольном
учреждении» выступила воспитатель подготовительной группы Туманова
Н.М. Педагог показала яркую практическую презентацию,
продемонстрировала игровые технологии, которые использует в своей
деятельностис детьми, рассказала о достижениях детей своей группы.

С презентацией на тему: «Говорящая среда, как способ поддержки
детской инициативы и самостоятельности», выступили Андриянова Д.Ю.,
Самкова И.Н., Якущенко В.А. В презентации были освещены вопросыоб
оформлении развивающей предметно-пространственной среды группы, как
способа поддержки инициативыи самостоятельности.

Итоги работы методического объединения за 2022-202Зучебный год
подвела старший воспитатель ДОУ Шевчук А.С., которая сделала
следующий вывод: задачи, поставленные методическим объединением,
реализованы. Работа в рамках методического объединения позволила
изучить личностные качества педагогов и недостатки в их деятельности.
Созданы индивидуальные папки по самообразованию, которые позволяют
каждому педагогу проводить индивидуальный мониторинг по выбранной
теме. Педагоги МО владеют—информационно-коммуникативными
технологиями на хорошем уровне, широко используют их при оформлении
докладов, в создании презентаций, фильмов, но пока недостаточно активно
используют в работе с детьми для развития самостоятельности и
инициативности. Необходимо продолжить работу в направлении обогащения
знаний педагогов о способах и формах проведения утреннего и вечернего
круга, создать условия для обогащения практических навыков применения
технологии. Педагоги были активны на заседаниях МО, в период между
заседаниями МО воспитатели самостоятельно работали по плану
методического объединения. Оценка работы МОв 2022-2023 учебном году
педагогами признана удовлетворительной.
31.05.2023г.

Руководитель МО

Заведующий МБДОУ №1

пк
Прямоугольник


